
 
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

13 июля 2024 года 
11.06 час. 

 

 № 51-1 

 
Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации 
кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 18 
Михайлова Александра Валерьевича 

 
Проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  
по одномандатному избирательному округу № 18 Михайлова Александра 
Валерьевича требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Закона  
Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – Закон  
Санкт-Петербурга), а также документы, представленные для уведомления  
о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, Территориальная 
избирательная комиссия № 6, осуществляющая полномочия окружной 
избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  
по одномандатному избирательному округу № 18 (далее – Комиссия), 
установила следующее.  

01 июля 2024 года Михайлов Александр Валерьевич уведомил Комиссию  
о своем выдвижении. 04 июля 2024 года Михайлов Александр Валерьевич 
представил в избирательную комиссию документы для регистрации. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга регистрация 
кандидата, списка кандидатов осуществляется соответствующей избирательной 
комиссией при наличии документов, предусмотренных Законом  
Санкт-Петербурга и представляемых в соответствующую избирательную 
комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, списка 
кандидатов, а также при наличии необходимого количества подписей 
избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, списка 
кандидатов, либо при наличии решения политической партии (ее регионального 
отделения), на которую распространяется действие пунктов 2 - 4 статьи 36 
Закона Санкт-Петербурга. 

 



Отсутствие среди документов, представленных для уведомления  
о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых  
в соответствии с Законом Санкт-Петербурга для уведомления о выдвижении 
и(или) регистрации кандидата является основанием для отказа в регистрации 
кандидата (подпункт «г» пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга). 

Подпунктом «в» пункта 1 статьи 33 Закона Санкт-Петербурга 
предусмотрена обязанность кандидата, выдвинутого избирательным 
объединением по одномандатному избирательному округу, предоставить  
в соответствующую окружную избирательную комиссию, в числе прочих 
документов, необходимых для уведомления о выдвижении кандидата, решение 
съезда политической партии, конференции или общего собрания регионального 
отделения политической партии, а в случае отсутствия регионального отделения 
политической партии - коллегиального постоянно действующего руководящего 
органа политической партии о выдвижении кандидата по соответствующему 
одномандатному избирательному округу. 

Согласно пункту 4 статьи 32 Закона Санкт-Петербурга решение  
о выдвижении кандидатов оформляется протоколом (иным документом),  
в котором, помимо прочих обязательных сведений, должна быть указана дата 
принятия решения. 

Кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 18 Михайловым 
Александром Валерьевичем (далее – кандидат) в числе документов, 
необходимых для уведомления о выдвижении кандидата, представлено в 
Комиссию Постановление Бюро Комитета САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  
от 13 июня 2024 года с решением о его выдвижении. 

Согласно пункту 3 статьи 32 Закона Санкт-Петербурга с учетом положений 
пункта 9 статьи 33 Федерального закона установлено, что на выборах депутатов 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга выдвижение избирательным 
объединением кандидатов по одномандатным избирательным округам может 
производиться в период, который начинается за 85 дней до дня голосования  
и заканчивается за 46 дней до дня голосования в 18 часов по местному времени. 

Порядок исчисления сроков, установленных законодательством Российской 
Федерации о выборах и референдумах, определен статьей 11.1 Федерального 
закона. В силу пункта 3 указанной статьи Федерального закона если какое-либо 
действие может (должно) осуществляться не ранее чем за определенное 
количество дней до дня наступления какого-либо события, то первым днем, когда 
данное действие может (должно) быть осуществлено, является день, после 
которого остается указанное в Федеральном законе количество дней до дня 
наступления соответствующего события. 

Таким образом, установленный Законом Санкт-Петербурга период 
выдвижения кандидатов начинается 14 июня 2024 года и заканчивается в 18.00 
часов 23 июля 2024 года. 

Под выдвижением кандидата избирательным объединением понимается 
инициатива избирательного объединения в определении кандидата в выборный 



орган, на выборную государственную или муниципальную должность (подпункт 
10 статьи 2 Федерального закона). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона выдвижение 
кандидатов, списков кандидатов политическими партиями осуществляется  
в соответствии с Федеральным законом «О политических партиях». 

Статьей 25 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ  
«О политических партиях» предусмотрено, что решения о выдвижении 
региональными отделениями политической партии кандидатов (списков 
кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 
государственной власти субъектов Российской Федерации принимаются  
на конференции или общем собрании региональных отделений политической 
партии (пункт 2). Уставом политической партии может быть предусмотрено,  
что решение о выдвижении кандидатов в депутаты законодательных органов 
субъектов Российской Федерации на повторных и дополнительных выборах 
принимается соответственно уровню выборов коллегиальным постоянно 
действующим руководящим органом политической партии, ее регионального 
отделения (пункт 3). 

Из приведенного правового регулирования следует, что определенные 
законом для выдвижения кандидатов по одномандатным избирательным округам 
действия, в частности, принятие избирательным объединением решения  
о выдвижении кандидата, подлежат совершению в пределах установленных 
сроков. 

По характеру содержащихся в ней предписаний норма Закона  
Санкт-Петербурга (пункт 3 статьи 32), устанавливающая период выдвижения 
кандидатов избирательным объединением, с учетом положений пункта 3 статьи 
11.1 Федерального закона, регламентирующих порядок исчисления сроков 
установленных законодательством Российской Федерации о выборах  
и референдумах, исключает право избирательного объединения на совершение 
определенных действий (выдвижение кандидата) как до наступления 
установленного срока, так и после его окончания. Указанные сроки не могут 
быть произвольно по своему усмотрению изменены кем-либо из участников 
избирательного процесса, в том числе избирательным объединением. Иное 
означало бы нарушение принципа равенства кандидатов, закрепленного в статье 
39 Федерального закона и аналогичных положениях статьи 42 Закона  
Санкт-Петербурга. 

При указанных обстоятельствах, представленное в Комиссию кандидатом 
Михайловым Александром Валерьевичем Постановление Бюро Комитета 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ГОРОДСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» от 13 июня 2024 года не может считаться документом, 
необходимым для уведомления о выдвижении кандидата, предусмотренным 
законом, поскольку оформленное им решение о выдвижении кандидата принято 
до наступления установленного законом периода выдвижения кандидатов. 

Таким образом, в Комиссию в числе документов, необходимых для 
уведомления о выдвижении кандидата, не представлено решение о выдвижении 
кандидата, принятое избирательным объединением в установленный законом 
срок. 



В соответствии с пунктом 4 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга  
при выявлении отсутствия каких-либо документов, представление которых  
в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата 
предусмотрено законом, соответствующая избирательная комиссия не позднее 
чем за 3 дня до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен 
рассматриваться вопрос о регистрации кандидата извещает об этом кандидата. 

09 июля 2024 года Комиссия известила кандидата в депутаты 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга по одномандатному 
избирательному округу № 18 Михайлова А.В. о выявленных недостатках  
в документах, представленных им в избирательную комиссию для уведомления 
о выдвижения и для регистрации, а именно, - об отсутствии документа (решения 
о выдвижении кандидата), предусмотренного подпунктом «в» пункта 1 статьи 33 
Закона Санкт-Петербурга, путем вручения ему соответствующего извещения. 

Вместе с тем, выявленный недостаток не мог и не может быть устранен 
путем внесения уточнений и дополнений в представленный документ, либо 
путем его замены, поскольку не связан с неполнотой представленных сведений, 
либо ненадлежащим оформлением документа, а обусловлен принятием 
избирательным объединением решения вне установленного законом периода 
выдвижения кандидата. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1, подпунктом «в» 
пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом 2, подпунктом «г» пункта 11 статьи 
41 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах 
депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» Комиссия, решила: 

1. Отказать Михайлову Александру Валерьевичу, выдвинутому 
избирательным объединением САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», в регистрации кандидатом в депутаты 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  
по одномандатному избирательному округу № 18. 

2. Копию настоящего решения выдать Михайлову Александру 
Валерьевичу в течение 1 суток. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 6 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  
на председателя Территориальной избирательной комиссии № 6 Майорову Д.А. 
 
Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 6 
 

 
               Д.А. Майорова 

Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 6 

 
М.М. Ивашкевич 

 


